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13 d., Susivienijimo salėje, 
Brooklyne, įvyiksta VIENYBĖS 
bankietas. Tai bus visų vieny- 
bininkų bankietas, kuris ruo
šiamas glaudesniam sujungi
mui visų vienybininkų jėgų 
svarbiam tautiniam ir kultūri
niam darbui. Rengėjai tikrina, 
kad bankiete bus netikėtų 
siurprizų.

Kiekvienas vienybininkas tu-
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RINKIMINĖS KAMPA
NIJOS SŪKURYJE

Prasidėjus rinkimų kampa
nijai, New Yorko valstybės gu
bernatoriaus urėdo kandida
tai, kaipo vyriausi partijų są
rašų vadai, varo labai energin
gą kampaniją. Republikonų 
kandidatas Thomas E Dewey 
savo energingomis kalbomis ir 
logiškais argumentais bei svei
ka valdininkų pareigas nuro
dančia filosofija, oponentą, 
demokratų partijos kandidatą 
Lehmaną suvarė j ožio ragą. 
Visą laiką p. Lehmanas privers 
tas tik gintis prieš p. Dewey 
pilamus argumentus.

Pavyzdžiui darbininkų būk-
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INA 3 CENTAI

ŠIANDIEN VENGRIJAI
DAU ČEKtJ TERITORIJOS

Jugoslavija tikisi netrukus eiti Čekoslovakijos 
neseniai pramintu keliu

BUD APRIŠTAS. — šiandien paaukoti okupuotų teritorijų 
dešimtys tūkstančių kareivių gyventojams, 
pilnoje aprangoje pradėjo žy
gį, kad atsiimti ;š čekoslova- darius pakankamai didelį fon- 
kijos tai. ką didžiojo karo me
tu Vengrija prarado.

Šiandien Vengrijos kareiviai 
vartodami pontoninius tiltus, 
visu Dunojaus paupiu pradeda 
užimti pirmąją zoną, kurią 
Vienoje susirinkus arbitražo

Visame krašte 
vedama propoganda. kad su-

dą iš kurio būtų galima sušelp
ti šių teritorijų gyventojus.

VIENA. — Mišri Čekoslova
kijos ir Vengrijos komisija su
sirinkus šiandien pradėjo kon
ferenciją, kurioje nustatys ga
lutines susitaikymo smulkme-

retų skaityti sau už pareigą 
pasidarbuoti šio bankieto pa- I 
sisekimui. VIENYBĖS parengi
mų pasisekimas paliečia gar
bę kiekvieno vienybininko. 
Mūsų dienraščio parengimai tu 
ri būti sėkmingi. Todėl visi vie- j 
nybininkai prašomi subrusti 
bankieto tikietų platinimui.

lės gerinimo klausimu p. Leh
man nuopelnus bando priskai- 
tyti demokratų partijai, kuri 
esą įvedus darbininkams pa
lankius įstatymus ir lengvesnes 
sąlygas darbininkų reikalams. 
Taigi bandoma darbininkus 
pakreipti demokratų partijos 
naudai.

Čekai prarado dar vieną kąsnį. — Vokietijos ir Italijos taikintojų paskirta teritori
ja, kurią Vengrija šiandien užima. Žemėlapyje užimama teritorija pažymėta stam
biais taškais einančiais linija. Tamsiai tušuotose vietose gyvena vengrų didžiuma.

SUKILĖLIAI PO TRIJŲ MENESIŲ
PASIEKĖ NAUJŲ LAIMĖJIMŲ PTre“ a

Šio lapkričio mėn. 8 d. įvyks
ta valdiški rinkimai. New 
Yorko valstybėje svarbiausios 
varžytynės eina už gubernato
riaus urėdą. Didžiųjų partijų 
rinkimų kampanija pasiekė 
galutino laipsnio.

Republikonų partijos kandi
datas gubernatoriaus urėdui, 
p. Thomas E. Dewey, smarkiai 
pliekia kailį savo oponentams 
demokratams. Jis turi pama- 
tingų faktų savo oponentus Į 
pulti. Ilgą laiką New Yorko t 
valstybę ir daugelį
miestų valdę demokratai taip 
įsidrąsino, kad susijungė su 
visokiais raketais ir net gengs- 
teriais didesniuose miestuose.

Tačiau p. Dewey sako, kad 
jokis politikierius neturi tei
sės darbininkų kovos už būvį 
nuopelnus sau ar savo partijai 
pasisavinti. Jis teisingai nuro
do, kad kas ikšiol darbininkų 
būklės pagerinimui atsiekta, ; 
tai atsiekta pačių darbininkų ' 
didelėmis pastangomis ir nuo-: 
latine kova už būvį.

Oro puolimo metu Valencijoje apgadintas 
Anglijos laivas

Vadinasi, demokratų kandi-j 
datas savo agitaciją remia suk-' 
to politikieriaus metodais, o 
republikonų kandidatas p. 

didesnių' Dewey teisybe vadovaujasi ir 
nesibijo padėtį skelbti tokia, 
kaip jis ją mato ir supranta.

Tuo tarpu demokratų kandi
datas gub. urėdui, p. Herbert 
Lehman, savo oponentui, p. 
Dewey, tegali prikišti tik tiek, 
kad jis jaunas ir neturįs prity
rimo New Yorko valstybę val
dyti.

Žinoma, tai visai silpnas ar
gumentas, nes nei vienas kan-

GAUSĖJA BEDARBIAI
VILNIUJE

VILNIUS. — Lenkų laikraš
čių žiniomis, Vilniuje rudeniop 
pagausėjo bedarbių skaičius. 
Pastaruoju metu jų yra užsire
gistravę per pusantro tūkstan
čio. šių bedarbių skaičiuje 
daug yra ir inteligentų.

HENDAYE. — Ispanijos su
kilėlių kariuomenės vadovybė 
praneša, kad pereitos nakties 
mūšiuose jų kariuomenės bū
riai pasistūmėjo priekin, nu
stumdami lojalistus nuo Ebro 
upės krantų į žemutinę Cata- 
loniją.

Pranešimai saiko, kad suki
lėliai stipriomis atakomis eida
mi pirmyn, įlenkė lojalistų 
frontą ir paėmė PinelI kaimelį, 
kurį per paskutinius tris mėne
sius lojalistai atkakliai gynė.

Kada sukilėlių dešinysis 
sparnas pasistūmėjo pirmyn,

jo puolimą, vidurinė kolumna 
pasistūmėjo į rytus nuo Venta 
de los Composines prie Morą 
de Ebro, padarydama apie 
septynias mylias kelio.

Sukilėlių surengtas oro puo
limas ant Valencijos miesto ir 
uosto, lėktuvams apmėtant pa
jūrį, vienam Anglijai prekiau
jančiam laivui,* bomba išmušta’ 
gerbka skylė. Nuostoliai dar 
nežinomi. Bet —' tai jau an
tras laivas šią savaitę, kurį su
kilėliai apšaudo, o Anglija nie
ko į tai nepasisako.

didatas specialiai nesimokina 
bet kurio valdiško urėdo parei
goms. Ir pats Lehmanas prity
rimo neturėjo, kuomet pirmu 
kartu kandidatavo į guberna
toriaus urėdą.

Jaunų jėgų, jaunos iniciaty
vos reikia valdžios sferose. 
Tuo tarpu p. Dewey parodė 
drąsos ir iniciatyvos tarnauti 
visuomenei nepataikaujant po
litikierių užmačioms. Todėl jį 
visuomenė įvertina ir jis tikisi 
rinkimus laimėti. Net patys 
demokratai pradeda bijoti au
gančio visuomenėje pritarimo 
republikonų, kandidatui, p. 
Dewey.

Rezignavimas Vokietijos ka
riuomenės generalio štabo vir
šininko, generolo Ltidwig 
Beck, paaiškina labai įdomų 
dalyką. Sakoma, rezignavusia 
gen. Beck manęs, kad Angli
ja, Prancūzija ir Rusija tikrai 
stos ginti Čekoslovakiją ir to
dėl griežtai pasipriešinęs kanc
lerio Hitlerio žygiui jėga užim
ti Sudetiją. Gen. Beck Hitleriui 
nurodęs, kad Vokietija nepa
kankamai pasiruošus kariauti 
su didžiųjų valstybių jungtinė
mis jėgomis.

Bet Hitleris gen. Becko įspė
jimų nepaklausęs ir varęs to
lyn savo užsispyrimą. Už pasi
priešinimą Hitlerio planams, 
dabar gen. Beck turėjo pasi
traukti iš aukštųjų pareigų ka 
riuomenėje ir iš kariškos tar
nybos.

šitie rezignavusio gen. Beck 
pasiaiškinimai duoda suprasti, 
kad Hitleris taip smarkavo pil
nai įsitikinąs, kad čekoslovaki-

Karalienė. — Karalienė 
Geraldina, Albanijos kara
liaus Zog žmona, praneša, 
kad jų šeima tikisi kitų me
tų kovo mėnesyje susilaukti 
“garnio”. Karalienės moti
na buvo newyorkiete Gla- 
gys Stewart.

įjos gynėjai nedrįs stoti karan 
i su Vokietija. Vadinasi, vokie- 
į čiai karo bijojo ir nesirengė 
kariauti.

Jei didžiosios valstybės būtų 
. griežč au pasistatę prieš Hit
lerio reikalavimus, vokiečiai 
būtų nurimę. Bet Chamberlai- 

1 no keliaklupsčiavimas prieš 
Hitlerį galutinai įtikino vokie- 

’ čius, kad jiems jokis karas ne- 
grūmoja iš didžiųjų valstybių 

i pusės.
Visuomet bailiai užaugina 

i drąsuoliams ragus. Vadinasi,; 
j dar vienas Hitlerio blofas pilr; 
|nai pavyko.

užimdamas daugiau kaip dvi j 
mylias naujų pozicijų, toliaus į. 
žiemius atakuojančios sukilėlių 
kariuomenės grupės, praneša 
savo slinkimą rytų link, prie 
Morą de Ebro. Šis žygis yra 
pirmas sukilėlių staigus puoli
mas, kuris po trijų mėnesių ] 
“sėdėjimo vietoje” pasirodė 
davęs jiems gražių laimėjimų, i

Lojalistai patys praneša, į 
patvirtindami šias žinias saky
dami, kad: “Priešai pasistūmė
jo pirmyn visu pajūriu, bet su 
dideliais- sau nuostoliais”.

Toliaus į šiaurę šiame fronte 
išėję iš Caballbs kalnų pradė-

Pereitą naktį net ir Madri
du) teko nukentėti, kada suki
lėliai dvi valandas apšaudė 
miestą. Amerikos ambasado
riaus namai buvo apgriauti. 
Visa laimė, kad ambasadorius 
jame negyveno. Amerikos am
basadorius Claude G. Bowers 
savo įstaigą perkėlė į St. Jean 
de Luz, Prancūzijoje nuo rug
pjūčio mėnesio 16 dienos 1936 
metu, £

Madrido apšaudymo metu 
šešiolika žmonių užmušta ir 
apie trisdešimt sunkiai sužeis
ta.

RIO DE JANEIRO. — Vy
riausias policijos viršininkas 
Filinto Muller, pranešė, kad 
prieš dabartinį Brazilijos pre
zidentą, Getulio Vargas, buvo 
ruošiamas atentatas.- Atentatą 
rengė Brazilijos fašistinė or
ganizacija, kuriai nepasisekė 
rinkimai pereitą gegužės mė
nesį.

Bomba buvo numatyta pa
dėti po vieno pastato pama
tais,. kuriame .-. prezidentas 

Vargas turėjęs kalbėti. Polici
ja praneša, kad bomba buvo 
paruošta tokia stipri, kad būtų 
buvę užmušta ne tik preziden
tas, bet ir visi ministerial, už
sienio diplomatai, bet ir mo
terys ir,vaikai, kurie tuo metu 
ten buvo. Visa laimė, kad po
licija laiku pastebėjo rengia
ma atentata. 4.

komisija jai atidavė. Pirmoji 
zona, kurią užima Vengrijos 
kariuomenė yra 4,875 kv. my
lių dydžio.

Pirmoje zonoje yra stipriai 
tvirtovėmis apsuptas Komaron 
miestas, iki šiol buvęs vienas iš 
svarbiausių laivininkystės in
dustrijos centrų Čekoslovakijo
je.

Kitos užimamos zonos dar 
nėra paskelbtos, bet viena yra 
žinoma, kad Vengrija užims 
iki lapkričio mėnesio 10 dienos 
visa tai, ką Vokietijos ir Itali
jos užsienių reikalų ministerial 
Ribbentropas ir Ciano jai pri
pažino.

Paskui kariuomenę važiuoja 
šimtai sunkvežimių, kurie pri
krauti visokiais valgomais 
daiktais ir drabužiais, kuriuos 
Vengrijos vyriausybė^ nutarė

nas naujiems šekoslpvakrjds- 
Vengrfjos pasieniams sutvar
kyti. Vokietijos ir Italijos tai
kintojai pasisiūlė, jei reikalas 
bus, šiai komisijai pagelbėti 
sutvarkyti savus reikalus.

Lenkija nori, kad daugiaus 
būtų paskirta Rutenijos Veng- 

į rijai, kas suteiktų geresnes są
lygas Vengrijos ir Lenkijos te
ritorijoms. iš Berlyno praneša
ma, kad Vokietija ir Italija 
yra pasiruošusias garantuoti 
dabartinės Čekoslovakijos teri
torijos saugumą.

t

Vidurinėje Europoje kalba
ma Jugoslavijos užsienių rei
kalų m m isterija pareiškus, kad 
ji tikisi būsianti sekanti valsty
bė, kuri turėsianti atiduoti tai 
ką ji gavo po didžiojo karo 

. Vokietijos sąjungininkėms j| 
pralaimėjus.

Draudžia žydams 
būti advokatais

TARIASI DEPORTUO
JAMU ŽYDU 

KLAUSIMU

TYLI TRAGEDIJA

MUSSOLINIS “LABAI
MYLI” ANGLIJĄ

LONDONAS. — Anglijos 
parlamentui vakar buvo pra
nešta ir papasakota, kaip Ita
lijos premjeras Mussolini myli 
ir gerbia Angliją su kuria jis 
norėtų sudaryti ryšius. Parla
mentas klausė Earl of Cavan 
kalbos apie Anglijos-Italijos 
pakto sudarymą.

Earl of Cavan, neseniai bu
vęs Italijoje, papasakojo, kaip 
jis padėkojo Mussoliniui už jo į 
pasidarbavimą Miunchene. 
Mussolinis į tai atsakė: “Aš 
myliu Angliją ir noriu sudary
ti su ja draugiškus ryšius nau
jais pagrindais”.

TURKIJA PERORGANIZUO
JA KARO LAIVYNĄ

ISTAMBULAS. — Turkijos 
prezidentas Kamal Ataturk, 
pareiškė, Ikad Turkija yra pa
siruošus perorganzuoti savo 
karo laivyną, kuris kontroliuo
ja Dardanelio sąsiaurį.

Šis karo laivyno perorgani
zavimas daromas, nes Anglija 
ir Vokietija suteikė Turkijai 
didelę sumą paskolos. kurios 
tikslas ir buvo pagerinimas 
Dardanelio sąsiaurio apsaugos.

Kalėdinės dovanos 
čeku vaikučiams C-

WASHINGTONAS. — Ame
rikos Raudonasis Kryžius pra
neša, kad jau viskas sutvar
dyta išsiuntimui kalėdinių do
vanų į Europą, kurias kiekvie
nais metais Amerikos mokyk
linio amžiaus vaikučiai suau
koja savo nežinomiems drau
gams Europoje, šiais metais 
numatoa pasiųsti specialias do
vanas į Čekoslovakiją, kuri per 
paskutines mėnesius daug iš
kentėjo irk urioje, nuo Sudetų 
teritorijos perleidimo Vokieti
jai, atsirado daug benam ų, at
bėgusių valstybės gilumon.

Penki tūkstančiai gražiai 
suvyniotų dėžučių, kurias pa- j 
ruošė Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus jaunų skyrių, va
kar buvo išvežtos laivu Man
hattan iš New* Yorko į Čekos
lovakijos sostinę — Prahą, kur 
jos bus paskirstytos tarp ne
turtingųjų.

BERLYNAS. — Vokietijoje 
išleistas naujas įstatymas drau
džiantis žydams advokatams 
praktikuos, Vokietijoje nuo 
lapkričio mėnesio 30 dienos. 
Šiuo išleistuoju įstatymu bus 
atimta teisė praktikuoti advo
katūrą tūkstančiui šešiems šim
tams žydų advokatų, kuriems 
buvo leista verstis šia profesija 
spalių mėnesio 17 dienos išleis
tų įstatymų.

Pirmiaus buvo numatyta, 
kad žydai galės ginti teisme 
tifk savo tautos žmones, ku
riems būtinai advokatas teisme 
bus reikalingas. Bet šiuo įsta
tymu ir ta teisė atimama.
T""-..-------- T

BERLYNAS. — Pirmas pa- 
s'tarimas Vokietijos depor
tuojamų žydų klausimu buvo 
vakar, kada Berlyne susitiko 
Lenkijos ir Vokietijos užsieniu 
reikalų ministerių atstovai, 
kad skubiai apsvarsčius Vokie
tijos deportuojamų į Lenkiją 
žydų padėtį. Iki šiol daugelis 
jau išdeportuota, o dar dau
giau pasiųsta į pasienio perei
namuosius punktus, kurie iki 
šių dienų nežino kada ir kur 
jie bus pasiųsti.

Iš pusiau oficialių šaltinių 
pranešama, kad Vokietijos ir 
Lenkijos atstovai pareiškė, kad 
šiose derybose nebus žiūrima 
iš politinės pusės, bet tik tech
nikinės pusės.

ŠVENČIONYS. — Spalių 
mėn. Švenčionių apskr., Bala.- 
veckų kaimo laukuose rastas 
peiliais subadytas gretimo Ga- 
veikėnų kaimo jaunuolis lietu
vis VI. Čeponis. Jį pažįstantieji 
tvirtina, kad tai buvęs ramus 
jaunuol e ir prieš jį niekas jo
kio asmens keršto negalėjęs tu
rėti. ši tyli ir paslaptinga lie
tuvio tragedija vietos gyvento
juose kelia didelio susirūpini
mo ir įva’rių spėliojimų. Reikia 
pažymėti, kad Vilniaus krašte 
tokių paslaptingų nužudymų 
pasitaiko gana dažnai. Kaip 
pavyzdį galima paminėti per
eitais metais lietuvio prekybi
ninko Sakalausko dingimą, ku
ris vėliau buvo rastas Marcin
konių miške nužudytas. Su jo 
mirtimi buvo siejama ir lenkų 
slaptoji policija.

AŠMENA. — Ašmenos 
apskr. žižmų kaimo gyvento
jas Pr. Barcys policijos buvo 
perspėtas, kad neleistų kaimy
nams klausytis radijo, priešin
gu atveju * buvo grasinama 
atimti priimtuvą.

Geriausia*. — Jimmy Fox, 
beisbolininkas losiąs Boston 
Red Sox komandoje, išrink
tas vienu iš geriausių beisbo- 
lininkų Amerikoje.

Lenkijos delegaciją derybo
se sudaro trys skirtingų minis
terijų atstovai, tuo tarpu Vo
kietijos delegacija yra sudary
ta išimtinai iš užsienių reikalų 
ministerijos žinioje esamų val
dininkų.

Lenkijos delegacijos vadas j 
paskirtas jų ambasadorius' 
Berlyne Josef Lipski.

SMARKŪS MŪŠIAI 
YANGTZE UPĖS

PAKRAŠČIUOSE!

SHANGHAJUS. — Praneša-' 
ma. kad Japonijos ir Kinijos 
kariuomenės pašėlusiai kovoja 
abiejuose Yangtze upės ir 
Poyang ežero pakrantėse, į pie 
tus nuo Kiangsi ir Hunan pro- ' 
vincijos.

Kinijos ir Japonijos kariuo
menės turi milžiniškus nuosto- į 
liūs, bet nei viena pusė nenori 
nusileisti ir žada kovoti iki pa
skutinio vyro, galinčio stoti į 
eilę šiame mūšyje. Kada Han
kow miestas buvo paimtas, vi
sose Kinijos dalyse, kur tik 
yra japonų, prasidėjo partiza- j 
ninis karas.

Atvažiuoja. — Lėni Rieff 
tahl, plumerio duktė, tapi 
viena iš garsiausių judi 
art sčių Vokietijoje ir vie 
iš kanclerio Hitlerio drž a 
gių, atvažiuoja į Amen 
atsiveždama su savim vie 
milijoną septynis šimtus tu 
tančių pėdų filmos apie j 
saul ne olimpijadą Berlyi 
Europoje gandai slankio. 
kad ji dažnai pietaujanti 
Hitleriu arba dažnai galii 
matyti Hitlerio autom o b 
prie jos - ■ . - -am- .
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panašiai. Vilnies redakto- 
Andriulis, matyti, yra tik- 
kaimo moterėlių įpėdinis 
jis tiki į “maenumą” —
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jos. Pirmą kartą sporto varžybose dalyvavo ir 
pš Vilniaus atvykę 47 lietuviai sportininkai.

Lietuva ir Jungtinės Ameri-| Olimpijadą atidarė jos vyriausias globėjas

pradės veikti pabaigoje 
fmėtų.
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Ir

F. j
r Vienybe PRENUMERATA

BxoolUjruc ū užucimuom;
Metami ------------------------------------- 17.00
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Puse. metų-------
Trims mėnesiams 
V.enaai mėnesiui

Žinomas New York Times dienraščio tarptautinės poli
tikos klausimais rašytojas. Walter Duranty, rašo iš Varšuvos 
Vokietijos-Lcnkijos santykių klausimu. Šis žymus rašytojas 
aiškiai pasako, kad Lenkija turi elgtis labai atsargiai ir pri
valo taikintis Hitlerio politikai. Kitaip Lenkija susilauks griež
tų represijų iš Vokietijos pusės.

Pastarųjų dienų vokiečių žygiai prieš Lenkijos žydus nė
ra paprastu persekiojimu žydų. Esą tuo vokiečių žygiu duota 
suprasti lenkams, kad vokiečiai nepatenkinti Lenkijos užsienių 
reikalų ministerio Becko vizitu Rumunijon ir taipgi lenkų pa
rama Vengrijos reikalvimo rusinu teritorijos, kad tuo bū
du Lenkijos ir Vengrijos sienos susisiektų. Sakoma. Lenkijos 
vadai pilnai supranta ką reiškia šis. vokiečių žygis ir todėl už
draudę savo spaudai ką nors rašyti prieš vokiečius šiuo reika
lų. Pasitenkinama vien trumpais faktų pranešimais.

Pagaliau, p. Duranty tikrina, kad šiuo momentu Hitleris 
tikrai norįs taikos Europoje, kad turėjus progos ramiai suvirš
kinti Austriją ir prarytą Čekoslovakijos dalį. Taip pat vo
kiečiams reikalinga taika galutinam įsigalėjimui ir savo planų 
išplėtimui Vidurinėje Europoje. Tokiu atveju, sako rašytojas 
Duianty. išvada savaimi pasidaro, kad vokiečių noras “išlais
vinti” Dancigą. lenkų karidorių. ar Klaipėdą, tuo tarpu ati
dėdamas, o gal ir ilgesniam laikui užmirštamas.

Pastarasis vokiečių spaudos susijaudinimas Klaipėdos 
klausimu greičiausiai reiškia tik tai. kad vokiečiams rūpi užtik
rinti Klaipėdos krašte savo tautiečiams galimai plačiausias tei
ses. Taigi Europos įvykius iš arti stebinčio tarptautinės poli
tikos klausimais rašytojo išvados sutinka su mūsų išvadomis 
dėl pastarojo vokiečių spaudos trukšmo prieš Lietuvą.

Kuomet lenkai supranta, kad vokiečių įsigalėjimas Vidu
rinėje Europoje grūmoja,lygiai tokiu pavojumi ir Lenkijai, 
kaip ir Lietuvai, galimas daiktas lenkai bus sukalbesni kai
myninių santykių sureguliavimui su Lietuva. Žinoma, ne 
mūsų reikalas nurodyti Lietuvos valstybės vadams kuria kryp 
t imi užsienio politikoje jie privalo orientuotis. Jie arčiau tų 
reikalų stovi ir geriau už mus nusimano, kas reikia daryti.

Šia proga mums svarbu buvo pažymėti pats faktas, kad 
žymus tarptautinių santykių klausimais rašytojas prieina iš
vadų. jog Vokietijos interesai verčia vokiečius ieškoti taikos ir 
todėl Klaipėdos kraštui artimas pavojus iš vokiečių pusės ne- 
grūmoja. Laikui bėgant gal Europos valstybių persigrupavi- 
mas taip susitvarkys, kad užtikrins saugumą ir mažosioms 
valstybėms.

Šiemet Lietuva. minėdama jo srities yra pagrįstas ir tei- 
Įsavo nepriklausomybės dvide- siniais, ir istoriniais, ir ekono

miniais, ir etnografiniais (tau- 
$2.75 mių. Daug kartų miestai, mies- Į tiniais) motyvais. Vilnius yra

teliai ir sodžiai buvo pasipuo- i lietuvių įkurtas, jų darbu ir tur- 
še tautinėmis vėliavomis. ai-S tu išugdytas, išmūrytas, išpuoš- 

’ dėjo orkestrų garsai, pakilusia tas. Vilnius visą laiką buvo > pėdos. Rugsėjo mėnesio pradžioje iš Anglijos
nuotaika buvo giedama “Lietu
va. Tėvynė mūsų, tu didvy
rių žemė.“ kalbėtojai ir pas
kaitininkai nušvietė nepriklau
somos Lietuvos įvairiose srityse 

'pasiekiąs laimėjimus ir tolimes
nius tautos siekimus bei užda
vinius.

Iš visų ankstyvesnių, džiaugs 
mingųjų iškilmių tarpo ryškiai 
išsiskyrė spalių 9 dienos minė
jimas. Šiemet 18 metų Vil- 

! niaus netekimo sukaktis vyko 
i skirtingose aplinkybėse. Pirmi 
: metai Lietuva turi diplomati- 
i nius santykius su Lenkija, o 
Europos politikoje pasireiškė 
naujos stiprios srovės. Tačiau 
ir šiemet visa Lietuva šią liūd- tą. sutikdami neutralinę juostą

buvo atgabenti du puikūs keleiviniai lėktuvai, 
kuriuos nupirko Susisiekimo Ministerija. Tuojau 
ouvo pradėti bandomieji skraidymai tarp Kau
no ir Palangos. Pasibaigus pajūryje vasarojimo 
sezonui, oro susisiekimas buvo nutrauktas iki 
ateinančių metų pavasario. Nuo pavasario oro

Pirmoji Tautinė Olimpiada parodė, kad jau 
žymi dalis Lietuvos jaunimo yra gyvai įsitraukę 
I įvairias sporto šakas ir per trumpą laiką yra 
pasiekę gražių laimėjimų.

Kugpiūčto 10-14 dienomis Kaune įvyko ka
riuomenės sporto šventė. Tai buvo gražus CMim- 
pijados papildymas. Čia susitelkė kariuomenės 
rinktinės sporto jėgos pasirungti įvairiose sporto 
šakose. Ir kariuomenės sporto šventėje dalyvavo

M
V

ta. bet ji savo lietuviškumo po
būdį tebeturi.

Vilnius ir jo sritis Lietuvai
pripažinta Sov. Rusijos-Lietu- Į lini ja tarp Kauno ir Klaipėdos veiks nuolat, va-
ves taikos sutartimi. 1920 m. ’sąrą ir žiemą. Iki šiol per Lietuvą skraidė tiktai 
liepos 12 d. Maskvoje pasira- . svetįniį lėktuvai linijomis Berlynas-Kąunas-Ry- 
šyta: patys lenkai Vilnių pri-I 
pažino Lietuvai 1920 m. spalių 
7 d. Suvalkų sutartimi. Vilnių 
Lietuvai netiesioginiai pripaži
no taip pat Tautų Sąjunga ir * KŪNO KULTŪROS

Sritis šių metų vasarą Lietuvoje pasižymėjo 
ypatingai plačia, įspūdinga veikla. Visų šakų 
sportininkai gavo progą parodyti savo sugebė
jimus bei pasiekimus per Pirmąją Lietuvos Tau
tinę Olimpijadą liepos 1'7-31 dienomis. Olimpi-

daug mažiau kaip Olimpijadoje. Karių rungty
nės buvo lygiai įspūdingos ir visuomenės dideliu 
susidomėjimu sekamos. Karių sporte vyravo jo
jimas, plaukimas, bėgimas, šaudymas, fechtavi
mas. taigi dalykai, kurie ugdo kariui reikšmingas 
ypatybes.
- Sportinės žaidynės taip pat buvo vykdomos 
skautų ir skaučių stovyklose, jaunimo organiza
cijų kongresuose ir darbininkų šventėje. Be to. 
Lietuvos sportininkai turėjo keletą susitikimų ir 
su užsienio sportininkais, ypač Baltijos kraš
tuose.

j na sukakti nuoširdžiai paminė-Į oficialiai pavadinti administra- i jądai pradėta ruoštis;’ jau pernai Todėl sporti-
jo. Iš pat ryto prie visų namų j cijos linija. Ir dabar Lietuva su 
suplevėsavo juodais kaspinais Lenkija oficialiai sienos neturi, 
perrištos vėliavos. Žmonės rin- o turi tiktai administracijos li
kosi bažnyčiose ir maldos na- niją. VDV.
muose pasimelsti už greitesnį ---- —-------------

j sostinės išvadavimą. Dvyliktą RATIFIKUOTA SU- 
! valandą visur sustojo judėjimas np ADTIC CTl A A
i rimties ir susikaupimo minutei. ■ • AK Um mU AUlEiKIKA 
| Vilniaus Vadavimo Sąjungos ----------
! vicepirmininkas Dr. A. Juška I
per valstybės radiofoną pasakė Į kos valstybės, norėdamos su-į Respublikos Prezidentas Antanas Smetona, nu- 
trumpą. bet įspūdingą kalbą.

Nors buvo sekmadienis. į vi- karinės prievolės bei kitų isti- j 
sas gimnazijas ir pradines mo-; kimybės veiksmų atlikimą, kiek ' 
kvklas susirinko moksleiviai, ir liečia vienos šalies piliečius, j 

(jaunų jautrių sielų susikaupi- j arba Kaikurių kategorijų asme-1
mu klausė mokytojų aiškinimų ' n!S- Kurie gimimu yra įsigiję 
apie Vilnių ir mūsų tautos di- į abiejų šalių pilietybę, sudarė 
dįjį siekimą savo sostinę atva- • s’uo reikalu sutartį.
duoti, buvo giedami tautos ir! Is vienos susitariančios ša- 
Vilniaus himnai. Šiauliai, mo- lies piliečių, kurie buvo arba 
kytojai, paštininkai, jaunuome- bus naturalizuoti kitos šalies 
ne. darbininkai ir kiti suruošė teritorijoje, laikinai sugrįžusių 

i minėjimus savo organizacijų pa i savo pirmykštės pilietybės ša- 
talpose. Visur švitėjo Vilniaus IĮ- nebus reikalaujama atlikti 
ilgesys ir rįžtumas bei viltis sos- karinę prievolę ar bet kokį ki
činę atsivaduoti. Kavinės, res

į toranai ir kitos pasilinksmini- į nebus baudžiami už pirmykštį 
i mu vietos ta diena nedavė mu-
į zikos. ir bendrai niekur nebuvo
i jokių pasilinksminimų.

Kaune prie Nežinomojo Ka
reivio kapo buvo sunešta daug 
gėlių, tūkstantinės minios dide
liu susikaupimu 
vos nuleidimo

tvarkyti tam tikrais atsitikimais j rodydamas olimpijadų senovinę kilmę ir šios 
I tautinės olimpijados didelę sportinę ir tautinę 
i reikšmę. .

Giedant tautos himną ir pakeliant olimpinę 
j vėliavą, gaudė dvidešimt patrankų šūvių. Pa
leidus daugybę karvelių, įvyko sportininkų iš
kilminga priesaika ir paradas. Sportininkai dar-' 
niomis kolnomis, su savo vėliavomis

VISUOMENĖS ORGANIZACIJOS
ir vasaros metu šiemet rodė daug veiklumo. 

Daugelyje vietų buvo suruoštos vadinamos tau
tos dienos, su organizacijų paradais, sportiniais 
žaidimais, dainų koncertais, darbų įrankių de
monstravimu ir kita. Didžiausios dvi jaunimo 
organizacijos, jaunalietuviai ir pasarininkai. bu
vo sušaukusios savo kongresus Šiauliuose ir Kau
ne. Darbo Rūmai Kaune rugpjūčio 15 dieną su
ruošė pirmąją darbo šventę, kurioje dalyvavo 
apie 35.000 organizuotų darbininkų:darbinin
kija čia parodė daug organizuotumo, drausmin’- 
gumo ir tautinės sąmonės. ■
. Visame krašte įspūdingiausios iškilmės buvo 
suruoštos per Tautos šventę—rugsėjo 8 dieną. 
Iškilmių programose buvo pamaldos, kariuo
menės, šaulių ir šiaip organizacijų paradai, kon
certai. paskaitos ir pan. Kaune didžiuliam ka-

iškil- riucmenės parade dalyvavo ir 6.000 savanoriai- 
mės maršu pražygiavo pro Respublikos Prėzi- kūrėjai. suvažiaVę į pirmąjį savo kongresą, 
dentą ir daugtūkstantine žiūrovų minią, kėlusią Visų iškilmių bei nepriklausomybės dvidešimt 
žygiuojantiems audringas ovacijas. ! mečio sukakties minėjimų sąlygas gerino ir nuo-

Lengvosios atletikos, šaudymo, jojimo, vąn- i taką kėlė šiemet aiškiai gerėjanti Lietuvos ekono- 
dens sporto, teniso, futbolo, krepšinio ir kitų | minė būklė, didėjantis eksportas, geras lauku 
sporto šakų žaidynes ir varžybos tęsėsi ištisas dvi 
savaites ir dažnai tuo pačiu metu keliose vietose.

i Todėl jas čia neįmanoma atpasakoti. Gana bus 
pažymėjus, kad varžybos ėjo tvarkingai, gyvai, 
ryžtingai: gausių žiūrovų nuolat buvo dideliu

! susidomėjimu sekamos. Pasiekta daug naujų Lie- 
įtuvos rekordų. Olimpijados nugalėtojai buvo 
i apdovanoti aukso, sidabro ir bronzos medaliais 
■ ir kitomis dovanomis, r 

miesi. Bet jei bet kurios šalies i 
i taikomas šis 

du ir nuotaika spalių 9 dieną; straipsnis, vėl apsigyvena savo 
' su_ kilimo šalyje, nebūdamas pa-:

emigravimą arba už neatiliepi- 
mą į šaukimus karinę prievo
lę atlikti, jei tie asmenys netu
rėjo stoti į karo tarnybą prieš 
tai. kai bona fide apsigyveno j 
tos šalies teritorijoje, kurios pi - ’ 

stebėjo vėlia- Metyte Ji įgijo naturalizuoda- į 
ir žuvusiųjų!

ir pievų derlius.
Per įvairias iškilmes ir minėjimus padariusi 

nepriklausomybės metais savo darbų apžvalgą, 
pasidžiaugusi dideliais laimėjimais ir nusižymė- 
jusi ateities siekimus bei uždavinius, lietuvių 
tauta su rįžtingumu. drąsa ir geromis viltimis 
įžengia į savo nepriklausomo gyvenimo antrąjį 
dvidešimtmetį.

(Užbaiga)

Prietaringas Redaktorius kalavę plebiscito, kur klaipė
diečiai nori priklausyti: Lietu
vai ar Vokietijai, šie atstovai 
surinko 47,466 balsus. Lietu-Į 
vių atstovai surinko tik 3,677 
balsus. Seimelis rinktas trims 
metams. Kokiu būdu ir kuriais ! 
klausimais, per vieną metą šia- : 
me seimelyje susidarė “daugu
ma remianti Lietuvos val
džią?“

Visuomenei būtų įdomu iš ‘ 
Mahometo gauti pasiaiškinimą.: 
Nejau liaudininkų ir socialistų 
valdžia buvo nutarusi paten
kinti Klaipėdos krašto seimelio, 
daugumos valią ir duoti ple- -i0^- ^ur vY^sta nuo

Mūsų kaimo moterėlės tiki 
į galybę valerijono lašų, činči- 
berų. gumbo lašų, t rėja n k os ir 
tani 
rilis 
ras 
nes
arbatos. Jis sako, kad Lietuvos ! 
prezidento Smetonos arbata į 
Pasaulio Lietuvių Kongreso na- ■ 
riams paveikusi Vitaitį. o po- i 
nios Astor arbata paveikusi į 
lakūną Lindberghą. Kitais žo
džiais tariant, žmogus ne pro
tu vadovaujasi, bet arbata.

Deja, psichologija šitos ! 
Andriulio mandrios išvados ne- ’ 
patvirtina. Kaip žinoma. Lie-! 
tuvoie arbatą gėrė ir penki 
Amerikos lietuvių komunistų 
pasiųsti atstovai. Ar pasikeitė 
jų galvojimas?

Vilniaus minėjimai buvo 
įuosti visam krašte. Visuome-

Į ninio Darbo Valdyba daugeliui 
7 vietų parūpino paskaitininkus 

bei pranešėjus, kurie gausinguo
se susirinkimuose padarė prane
šimus aktualiaisiais politikos 
klausimais. Spalių 9 d. dar kar

niaus atvadavimo.
Pastarosiomis savaitėmis vi

sas pasaulis dideliu nusistebėji
mu seka įvykius Čekoslovaki- 

vienos 
valstybės žemių atskyrimas ir 
kitoms valstybėms jų perleidi
mas. Visur domina tas rečiau
sias žmonijos istorijoje faktas, 
kad čia sienų pakeitimai vyks
ta be karo, nors ir būta kari- 

! nes jėgos grasinimų. Vokietija 
Sudetijos sritis išsireikalavo 
vien tautiniais motyvais, nes su 

-Dranga* sako, aukų seimui i ^cta* ^ra
Naujienos dusyk atėjo pas įteikta $1.354.90. Buvo asme- į ** Čekoslovakijos gavo Tešino 

kalną, kuris neatėjo pas jas. nų, kurie aukavo po $100. Au- pr’ti su aP’e 200,000 gyvento- 
Vieną sykį jos tvirtino, kad 
1926 metais “Klaipėdos kraš
to seimelyje susidarė daugu
ma, remianti Lietuvos valdžią“. 
Si svajonė, matyt, taip patiko, 
kad dar sykį pakartojo: “1926 
metais, kai Lietuvos valdžia 
ėūihiarė iŠ liaudininkų ir so
cialdemokratų. Klaipėdos kraš 
to seimelio dauguma buvo pra 
dėjusi kooperuoti su Kaunu“.

Spalyje. 1925 metais, Klai-

sirižęs grįžti į šalį, kurioje na- 
turalizavosi. tai jis bus laiko- ■ 
mas atsisakiusiu nuo natūrali- j 
zacijos. Asmenį galima bus lai-' 
kyti neturinčių intencijos grįž- į 
ti tuo atveju, jei jis. naturali-

1 žavėsis vienoje šalyje, išgyveno 
tą parodė visos tautos vieningą anr‘°je šalyje daugiau kaip dve- 

rįžtingą nusistatymą siekti ius metus. Pretenzija nebus 
okupuotų sričių ir sostinės Vii- ^ikoma tuo atveju, kai bus pa- 

__  nripšinon irnHvmn

Kataliku duosnumas
Mūsų katalikiškas visuomenės 

duosnumą savo reikalams pa
rodė šv. Pranęiškaus Vienuoly-į 
no Rėmėjų 7-tas seimas. įvy-,

Mahometas Eina Pas Kalną i i?” pitt’‘’ur«hc bru^ 25^

eis statyti naujus rūmus kurių dauguma esą lenkai. 
Be to. lenkai reikalauja Pa- 
karpačio rusinus prijungti prie 

į Vengrijos, čia jau lenkai re
miasi istoriniais ir dar labiau 
strateginiais argumentais: len
kams esanti reikalinga siena su 

tikslui jau turi surinkusi $7,-i Vengrija, ir todėl rusinai turį 
346.00. Seneliams prieglauda* ibūti Pajungti prie Vengrijos, 
klausimą, kaip žinoma, vėl pa-! Minint Vilniaus pavergimo 
judino SLA ir LDS organizaci- sukaktį, savaime kyla mintis, 
pus. Tokiu būdu, iia reikalas kad laisvu susitarimu galėtų 
\isoms srovėm# rūpi. Tai Ame- būti išspręstas ir Lietttvos-Len- 

i« kuriuos laimėjo vo- likos Lietuvių reikalas. į kijos sienos klausimas.

ko« 
vienuolynui.

Draugai praneša ir apie lab- 
daringą reikalą, kurį Chicago* ’ 
apylinkėje rūpina ALRK Lab
darių draugija. Ji ruošia staty-i 
ti seneliams prieglaudą ir tam I

pagal šalių įstatymus abiejų ša-| 
lių pilietybę, jei nuolat gyvena 
tos šalies teritorijoje, kurioje gi - I 
mė. nebus verčiamas atlikti ka
rinę prievolę ar bet kokį kitą iš
tikimybės veiksmą, jei laikinai 
apsigyvens antrosios šalies teri
torijoje. Bet. jei tas laikinas ap 
sigyvenimas truks ilgiau kaip Į 
dvejus metus, jis bus laikomas 
nuolatiniu, nebent bus užtekti
nų įrodymų, kad sakytasis as
muo greitu laiku grįš į antrosios i 
šalies teritoriją.

ši sutartis dabar yra ratifi-1 
kuota ir galios 10 metų. Jei nė 
viena iš susitarusių šalių, bent! 
vienus metus prieš sueinant 10 
metų terminui, nepareikš antrą- 
jai pusei noro sutartį atšaukti, 
tai sutartis bus laikoma prail
ginta nenustatytam terminui.

Apdraudos Skaitlius
Life Association News iš sa

vo šiometinio seitno Amerikos 
žmonijai praneša, kad per per
eitą. 193 7 metą. pasididino
žmonių’apsidraudimas iki 6.4,- 
000,000 asmenų ir sumoje
$110,000.000.000 yra Apsi
draudusiu, v

Pereitais metais žmonių ap
sidraudė iki $15.0.00.000 ir 
700.000.000 susidarė daugiau 
už 1936 metus.

Nuo 1930 metų iki šių me
tų apsidraudusiems jau išmokė
jo iki $21.600.000.000. Per 
kiekvieną valandą per tuos aš
tuonis metus buvo išmokėta po tą šilko išveždavo už $100.- 
$308.57} ir tas iš viso sudarė 000.000. o už $75.000.000 to 
70.000 valandų.

Tas ėmė daugiau šimtą me
tų apdraudos kompanijoms pa
siekti iki tokios bilijonines su
mos apdraudos.

of America praneša, kad 
išradę tokią procedūrą, kad 
lės padirbti šilką iš tokios 

' rastos medžiagos, kad bus 
geresnis ir už tikrą Japonijos
šilką,-ypač kojinėms. Ir šita 
korporacija jau pradeda ruoštis 
Statyti nauja dirbtuvę, kuri kai
nuos $10.000.000. Bus sta
toma Pearisburg mieste. Virgi
nijoj.

Taip pat ir DuPont išdirbys- 
tė rengiasi statyti naują dirb
tuvę Seaford. Deląware. kuri 
kainuos pastatyti $7,000.000. 
Ir šita dirbtuvė dirbs maždaug 
tokį j3at šilką.

Jos neva sako, kad tapti po- 
licrstėmis yra daug geresnis ir 
lengvesnis darbas ir gali būti 
daugiau pastovesnis tam tikra 
užtikrinta alga. Ir tur būt, jos 
daugiau myli ir vyrus areštudti. 
Bus blogai vyrams. Moterys iš 
visų pusių pradeda vyrus ap
supti. Kažin, ar ateis tie -lai
kai. kada vyrai su moterimis 
pasikeis savo darbais’

Į——... I1IIW

Lietuvot siekimas Vilniaus ir statyba.

Kaune organizuojasi valdi
ninkai, kurie nori įsigyti nuo
savus butus. Jie steigei* vyk
dyti organizuotų namų ir butų į

Šilkines Kojinės
Iki šiam laikui Japonija Jau 

giausia užvertė Amerikos rin
ką su šilku tiek, kad Amerikos 
šilko išd i r by stem s per vjsą lai
ką grėsė užsidąrymas. Japoni
ja yra vienintelė šalis, kur dau 
giausia šilko pagaminama. Šitas 
šilkas daug yra naudojamas pa
darymui moterims kojines. Ir 
Japonija iš šito pasidaro sau 
didelį pelną.

Bet štai įvyksta Japonijos 
šilko išdirbystems pavojas’

šilko buvo daugiausia sunaudo
ta dėl kojinių. Amerikos korpo 
racijos išradę padirbti dirbtiną 
šilką, jau ne be reikalo statosi 
sali tokias dirbtuves. Dirbtuvės 

kitu 4»

Moterys P olid st ė s
Penkiasdešimt moterų bei 

k merginų perėjo tikslius išban
dymus tapti didžiojo New Yor 
,ko miesto polkutėmis.

Iš jų vienos buvę mokyklų 
į mokytojos, raštinių stenogra- 
fatės. namų ruošos darbinin
kės ir kai kurios taps jau na ve
dėtais

Nežinią kame dalykas, kuo-

Amerika Didina Laivyną
Pirmininkas Emory S. Laud* 

Amerikos maritime komisiohie- 
rius, praneša Amerikos žmoni
jai. kad Amerika yra nusista
čius statyti*- įvairių laivų: pre
kybinių ir keleivinių, daugiau
siai prekybinių-—pfcr metds po 
50 laivų. Laivų statymas spar
čiai eis per dešimt metų. Tada 
sakomą. Amerika bus pirmoj 
vietoj didžiajame vandenyne, 
turėdama geriausius, moderniš- 
kiausius laivus.

Šiemet bus užbaigta pastaty
ti 3 7 laivai, o 13 kitų MVvų 
statybos darbas prasideda.

Laud’as šituo laivų statyčio 
reikalu daug kredito duoda ba
riam prezidentui Rooscvvltui. 
Su jo pagelba. jis priverto ir 
kongresą su juom sutikti, kad 

' Amerikai yar didžio reikalo 
ja.y turėti gerą didelį laivyną. 
Daug pinigų esą paskirta laivy
no tobuli nimui.

Vincas J. Vyšnių*

Šiemet Va^»£ySet Teatro d ra 
ma iš Kauno ir Klaipėda’* dąu-

tDet merginos bėga ii radinių gitu lankys provinciją su savo



— Jie niekur nerunina, tik

Demokratas

MOKYKIMĖS NUO KITŲ

ri daug jaudintis.

Tuo metu, kai lietuvių tau-

žodžių rašytojui ' nepati-

LIETUVIAI PAS SAVUS
ragini-

Ne-Iš-To Ga-Lo mo
pra

ryto

Titnagas

J. M.

p. 
▼ak.

reiškinys. Todėl nei kiek ne
nuostabu, kad panašus dalykas 
vyksta ir Klaipėdos krašte, o 
tam vokietininkai nei kiek rie- 

. si.sykšti pašūkauti.

lakūnas iš Lietuvos išvyks- į 
ta lapkričio mėn 7 dieną ir 
New Yorke bus 19 d.

Rodos, bene Dėdė Ambrazie 
kad 

jeigu

Po programai buvo šokiai ir 
visi vaišindamiesi alumi links
minosi.

Lietuviais męs esam’ gimę 
Norim jais ir būti, 
Bet agresoriams už nosies
Jau baigiam užkliūti.

Lietuviais per amžius buvę. 
Lietuviais ir būsim, 
Kad ir svetimoj padangėj’ 
Vienok nepražūsim.

Kaipgi šiandieną jie gali jaustis? 
Ir prie ko turi jie dabar glaustis?

Kur yra žemė jiems pažadėta?

Lietuviams reikėtų savo tau- Į 
tiečius remti. Kad lietuviai ge- i 
. ai organizuotai veiktų, tai i 
daug ką galėtų laimėti politi- Į 
k oje.

Jurgis — Ar judu geri drau
gą’ su savo šaliniu?

Jokūbas — Aš ne, tik mano 
žmona.

BROOKLYN, N. Y.

TeL EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. 
ir nuo 7 v. vak. tiri 8

FLATBUSH OFISAS: 
Z22Q Avenue J

Hitleris ir suskis lenkas,
Pradeda nerimti, —
Nežiūrint kas mums priklauso 
Nor’ iš mūs atimti...

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo .Viiliamnbutjjo | 

522 BEDFORD AVE

Mums Amerikoj’ gyvenant, 
Jokios baimės nėra, 
Mes dar turim čia Brooklyne 
Lithuanicos skverą.

Ku Ku

koti lietuvio krautuvininko, ' artimos Kaukšt pašonės, kuri 
nes kitaip būtų reikėję pakęsti yra vadinama Baltą-Marė-Lan-.

garsintojas 1 kokias porą dienelių nevalgius, I das.

— Taip, pone daktare! Bet 
aš maniau, kad per tą laiką I 
medicina padarė nors bent šio
kią tokią pažangą!

ru 
it u

DEMOKRATŲ MASINIS 
SUSIRINKIMAS

AR ŽYDAI NE ŽMONĖS? Kodėl į USA taip plaukia svietas’ 
Kodėl čia žydams yr pilna vietos? *

BALTIMORE. Md. — Sek
madienį, lapkričio 6 d., 8 vai. 
vakare, bus demokratų masinis 
susirinkimas Lietuvių Salėje, j 
851 Hollins Street, šį susirinki-Į 
mą šaukia vietos Lietuvių De-j 
mokratų Klubas, kurio pirmi-; 
ninku yra Stasys Janusas. Da- JURGIS IR JOKŪBAS KAL- 

Kad Klaipėdos krašto sei-’ l-vvaus demokratų kandidatas BASI APIE BALSAVIMĄ 
mėlio rinkimai įvyks šių me- Mąrylaądo gubernatoriaus urė
tų gruodžio mėn. 11 d., mes tą dui, Herbert R. O Conor ir visi 
visi žinome. Kaip prieš kiek- demokratų kandidatai, 
vienus rinkimus, visuomenėje v*ai kalbėtojai bus adv. Nadas 
gimsta gyvesnis judėjimas, Rastenis, dr. J. A. Buchness, ir 

’karštesnės kalbos ir net pešty-, kiti. Pirmininkaus adv. T. G. j 
nes, tai visai paprastas, rodos, Gray-Grajauskas. Visi lietuviai;

Antanas Alekna

Redaguoja KU KU

Ką sugalvojot, jūs europiečiai 
Naziai, fašistai, lenkai, tautiečiai.

Visur biznierių žydą atrasi.
Ko jūs pradėjot taip baisiai šiauštis?
Į kitų žemę kam ėmėt spraustis?

Kam toks godumas greitai pralobti?— 
Svetimą turtą einat užgrobti.

Kodėl jūs tokie pilni pavydo?
Kodėl ne pkenčiat to vargšo žydo?

Ar jūs tam tikit, kad vien krikščionys. 
Yra žmonėmis?—Žydai pagonys?

Ar jūsų protas jau tiek aptemęs?
Kad žydus vejat iš savo žemės.

Į kokią šalį juos norit vyti?— 
Kam nuo jų bandot atsikratyti?

Kur gali vargšai be namų dingti?

Žiūrėk, New Yorke koks Essex strytas, 
Puskapiais, prekėm kaip nustatytas.

Ne tik New Yorke, visur jų yra.
Bent pasakykit: “kur žydų nėra?“

Nueik į Brooklyn, prie Haveiųeyer strytp 
Kiek ten kūmučių rasi iš ryto.

Ko jos ten bėga, ko ten keliauna?
Todėl, kad viską pigiau tęn gauna...

Kiek toje rinkoj yra smagumo
Kiek gardaus kvapo, kiek malonumo:

Pakvipę žuvys, agurkai rūgsta, 
Išmatų gatvėj niekad, netrūksta.

Kaip gi be žydų žmogus gyventum? -V A > A
Kur Kūčioms silkių ar žuvų gautum?

Jus, europiečiai, apsisvarstykit!
Mums jų nesiųskit—sau juos laikykit.

Ku-Ku.

— Tai tu, reiškia, paperka-j 
mas balsuotojas, kad už tokį 
menkniekį, kaip už bladerį ati-i 
duodi savo balsą.

— Aš žinau tokių, kurie bal
suoja už cigarą.

— Už cigarą!
— Taip. Ir už alaus stiklą.
— Už cigarą! Ir už alaus 

stiklą? Aš niekad nebalsuo- >

— Ar tu žinai Jokūbai, kad į
Lietu-1 jau netoli balsavimo diena?

— Taip. Aš jau užsirašiau, ; 
kad noriu balsuoti.

— O, už ką tu balsuosi?
— Už Bladerį. •
r- UI kokį Bladerį? Tokio .

čiau už tai.
— Aš žinau. Tu norėtum 

gauti Scotch and Soda?
— Gana Jokūbai. Tu per

daug nori kištis į mano priva- 
tiškus reikalus.

— Iki pasimatymui Jurgi!., į 
Ku Ku

kviečiami dalyvauti.
Spalių 30 d šis klubas turėjo kandidato nėra, kuris runytų 

“austerįnę” savo name, 816 į valdžios darbą.
W. Lombard Street. Publikos
buvo daug. Visi susirinkę la?ką aš mačiau jo. paveikslą ant to 
smagiai praleido.

Nežiūrint to, lietuviu tautos ‘ 
žmonės, nors ir suprasdami 
rinkiminę agitacijos situaciją, 
vienok to ramiai negali sutik
ti, ypatingai, kai sulaukiame 
tokias žinias: “Vakar Kaune 
buvo jaučiamas didelis susijau
dinimas, kada daugiau kaip 10 
tūkst. Klaipėdos gyventojų, 
kurių daugelis nešiojo panašią 
į Vokietijos hitlerininkų uni
formą ir dainuodami vokiškas 
dainas Klaipėdos miesto gatvė
mis žygiavo”.

Panašus dalykas įvyko vien 
tik dėl to, kad užsibaigia seno
jo seimelio terminas. O vokie
tininkai trukšmavo tikslu, kad

ANSONIJOS LIETUVIU 
JUDĖJIMAS

ANSONIA, Conn. — Lietu
vių šviesos draugija spalių 29 
d., surengė vakarą paminėji
mui savo 25 metų gyvavimo. 
Kaip tokiam jubiliejiniame pa
rengime, tai publikos buvo ne- 
perdaugiausia. Sukviestos vie
tos lietuvių draugijos ir orga
nizacijų kuopos parodavo sa
lėje. Paskui vakaro vedėjas J. 
Juškys sukvietė draugijų atsto-

sukelti vietos gyventojų pasiti-Įvus an^ estrados, kurie pasakė 
kėjimą jų drąsa. Bet žinant i trumpas kalbas ir įteikė dova- 
Austrijos ir Čekoslovakijos Ii-;nas- Taipgi svečiai iš New 
kimą, nei kiek neabejotina, i Haven dalyvavo programe, ku- 
kad Lietuvos žmonės iš to tu-ir*e čia gyvendami tvėrė šią 

draugiją: A. Dičkus ir J. Vait
kus.
Jei rašyti kas kalbėjo, prisiei-

■ bladerio.
— Ant kokio bladerio?
— Nugi tokio, kuriuomi nu

džiovina juodylą nuo popieros.
— O! Tai'kaip tu žinai, kad 

į tu balsuosi už tą kandidatą 
| kurį matai ant bladerio?

— Ten prie jo pikčerio pa- į 
dėta žvaigždė ir aiškiai paro
do, kaip reikia nuspausti tas! 
visas špygutes ir pabaigta.

— Tai reiškia tu balsuosi
i vien už demokratų partiją?

— Kas ten man galvoje ko-
1 kia ten partija. Aš balsuoju už 
; tai kad man davė bladerį.

— Klausyk Jokūbai! Tu 
man rodos esi kriaučius iš ama 
to ir esi darbininkas, tai kodėl 
tu nebalsuoji už darbininkų 
partiją?

— Kad
— Kaip

Nekurios tautos, primeta 
mums lietuviams, kad mes ne- 
kultūriški žmonės. Todėl moky 
kim'ės nuo kitų.
Nuo italų — gengsteriavimo.
— Amerikonų —spekuliavimo

AMERIKOJE GYVENANT 
NĖRA BAIMĖS

ŽINOMA PROFESIJA
— Kodėl tavo žmoną taip 

nepatenkinta naująja tavo, ma
šininke?

— Užtai, kad prieš ištekė
dama ji taip pat buvo maši
ninke...

Clement V ok e t ait is 
ADVOKATAS 

K> COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y. 

T<5 Trinntfc 5-3622

1S8 GRAND STREET

ta gyveno pirmomis Lietuvos parašyti ilgą koresponden- 
nepriklausomybės kūrimosi die Tją. Tik tiek pažymėsįu,. kad. 
n»mis, tai užteko, jos dar pa- daugelis draugijų atstovų pa- 
yergties vaikams, praneštisakė gražių atsiminimų ir šiaip 
“■Vyrai! Lietuva pavojuje! gražių minčių pareiškė. 
Drąsiai, be baimės, kaip mūsų j kurįų kalbėtojų įsireiški- 
tėvai ir sentėviai, užstokime raai, gal per klaidą padaryti, 
priešams kelią, pakelkime zy- Į^y žodžių rašytojui ' nepati-, 
gį už mūsų Motiną Tėvynę, už vienas atstovas pareiškė, p 
Lietuvos Valstybę! , Skambė- j ^acj lietuvių kalba išnyks. Rei-i 
jo 1918 metais Lietuvos vyriau 
sybės Vilniuje išleisto trumpo 
atsišaukimo šūkiai, bet reikš
mingi ir kiekvienam tautos sū
nui suprantami. Nereikėjo Lie
tuvos 
mų -

neturiu drąsos.
tai neturi drąsos?
taip, kad tą pačią 

dieną, uždara visas karčiamas 
ir aš negaunu paimti ant drą
sos, todėl ir nebalsuoju už dar
bininkų partiją.

—■ Žvdu —• suktvbės. •- *. - V

— Anglų — išdidumo.
— Švedų — prielankumo.
— Finų — sporto.
— Lenkų — smurto.
— Prancūzų. — doros.
— Etiopų — švaros.

‘ —- Belgų — lėbauti.
i — Škotų —skūpauti.

vyrams dideliu
- įkalbinėjimų. Užteko 

jiems: Motina Lietuva pavoju
je. Į lietuviškus pulkus!

Ar šiandien mums neliudija 
tie savanorių kapai išmėtyti po 
Nepriklausomos Lietuvos lau
kus? Ar šiandien nesidžiaugia 
lietuvių tauta savanorių iško
vota tautos laisve? Lietuvių 
tauta didžiuojasi savanorių 
garbingais žygiais. O savano
rių žygiai jaunąsias kartas 
auklėja ir ragina žengti jų pa
rodytu tautos keliu.

Iškovoti nepriklausomybę, 
kai kas sako, kad yra lengves
nis darbas, negu ja išlaikyti. 
Gal ir nereikėtų daug ginčy
tis šiuo pareiškimu, bet tenka 
tik pastebėti, kad jeigu kiek
vienas tautos pilietis pilnai su
prato tautos laisvės reikšmę, 
tai man rodos, nepriklausomy
bės išlaikymas nei kiek nesun
kesnis darbas, nes tuomet kiek 
vienas tautos pilietis-savanoris. 
Už tautos laisvę jis kiekvieną 
dieną pasirengęs atiduoti save 
jėgas, turtą ir prireikus savo 
gyvybę.

Lakūnas P. Šaltenis ne tik 
gražiai atstovavo Amerikos 
lietuvius ir perdavė Lietuvos 
šauliams dovaną — lėktuvą, 
bet jis parsiveža, ne tik daug 
įgytų įspūdžių kaip iš Lietuvos, 
taip ir iš pavergtų brolių vil
niečių, bet jis atsiveža keletą 
laimėjimų. Per tą laiką jis at
liko tinkamai sėkmingus skrai
dymus su sklandytuvais ir už 
tai jis apdovanotas Lietuvos 
Aeroklubo pažymėjimu, laips
niu C. Kaip spauda praneša, 
lakūnas gavo daug dovanų

kia atsakyti, kad lietuviai neš
dami svetimą priespaudą per 
šimtmečius išlaikė lietuvių kal
bą, o dabar per 20 metų ne
priklausomo gyvenimo dą la
biau užsigrūdino savo kalbą iš
laikyti, lietuvių kalbos svarbą 
supratę net žymūs universite
tai, pradėjo lietuvių kalbą 
mokyti. Taigi, pačių lietuvių 
viešai toks atsiliepimas neigia
mai veikia į lietuvių atsparu
mą. Taipgi viena jauna mergi
na lyg pasididžiuodama pa
reiškė, kad ji lietuvių kalbos 
nemoka. Tačiau reikia pasi
džiaugti kad ji pusėtinai gra
žiai lietuviškai kalba.

Demokratai sutartyje su lie
tuviais rengia viešą mitingą 
lapkričio 6 d., 7 vai. vakare, 
lietuvių parapijos salėje. Mat, 
rinkimai artėja ir demokratai 
priėmę du lietuvius į kandida
tų sąrašą: S. Bujanauskas še
rifo urėdui, A. Valionis older- 
mano urėdui.

Lapkričio mėn. 13 dieną 
įvyksta VIENYBĖS dienraščio | 
bankietas. Be didelių raginimų į 
kiekvienas skaitytojas turėtų 
pasiskirti tą dieną sau už pa
reigą dalyvauti. Palaikydami | 
spaudos tvirtovę — palaikysi- , 
me ir Amerikos lietuvių veiki
mą* Per spaudą, kaip per veid-1 
rodį, mes matome savo tautos į

Tad jos nepa- ' 
vo centais.

— Britu — medžioti, 
t — Latviui — bučiuotis.
i — Airių — kumsčiuotis.
i — Ispanu. — šokti.
i — čigonų — vogti.
• Muzikos nuo ungarų.
Kultūros — šveicarų.

Tuomet ir mes būsime lygūs 
kitiems.

SO. BOSTON. Mass. — 
šeštadienio, lapkr. 5 d. radijo :

: programa iš stoties WORL 8, 
į iki 8:30 vai. ryte bus sekanti:!

1. — Ona Baltrus, daininin
kė ir smuikininkė iš South j
Bostono.

2. — Kalbės p. S. Paltanavi-;
čienė iš So. Bostono apie
“Septynis senovės stebūk- į
lūs”.

3. Radijo kontesto kiaušy-1
mų atsakymai. (jus davė tokį patarimą,

Sekmadienio, lapkr. 6 d. ra- viskas genaus gyvuotų, j 
dijo programa iš tos pačios sto-' visi lietuviai remtų savus biz- 
ties 9:30 vai. ryte bus sekanti: nierius. Aš it tą patį sakau.

1. — Modernistics orkestras Į Aš buvau pamiršęs apie vieną
iš Cambridge, Mass. i gerą tautietę, kuri laike žydų

2. — Ona Mineikiūtė, daini-1 švenčių atėjusi ant Grand St.
ninkė iš Mohtello, Mass, klausia manęs, kur čia yra lie-

Po programui prašome pa-! tuviška grosernė. nes ji pas žy 
rašyt laiškelį ar atvirutę į sto- ■ dus nenorinti eiti. O tuo tar-. tys pradėjo piltis į jo akis iš 
tį WORL, Lithuanian Program, i pu visos krautuvės buvo uždą- Chicagos. O tuo tarpu Titna- 
Boston, Mass., pranešant savo rytos, tad nabagei prisiėjo ieš- gas leidžia savo Kibirkštis iš 
įspūdžius.

Steponas Minkus,

PAŽANGUS ŽMOGUS
— Aš gi jau prieš keletą mė

nesiui sakiau, 'kad alkoholio 
tamstai negalima vartoti nė la-1 
šo! — bara gydytojas pacijen-į 
ta.

“Ovaznajam” Kaukšt 
dėjo aiškinti jam taip sunkiai 
suvirškinamą daiktą, kaip 
Tarkos filozofija. Matomai 
jam net ir galva atsisuko į va
karus, iš kur Titnago kibirkš-

Pasienio apsauga 
biai stpirinti savo 
rias, kaip karo ekspertą

KRONIŠKOS 
LIGOS

Vyrai ir moterys su 
didžiausiu pasisekimu 
yra gydomi moder
niais metodais. Jei 
jūs sergate liga, ku
rios nesuprantat, už
eikite pasitarti ir aš 
jums išaiškinsiu.

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ix 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu- 

ištyrimas prieinama kaina 
EGZAMINACIJA

NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
tarp 4th Avė ir Irving PI.
• ({steigta prieš 25 metus) 

VALANDOS: 9 vat ryto iki 8 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. 
Iki 3 vai popiet.

!

įvairius skelbimus
VIENYBĖS RAŠTINĖ
PRIIMA KASDIEN

Nuo 8 vai. ryto

6 vai. vakaro 
Išskiriant sekmadienius ir šventadieniu 

TELEFONAS EVergreen 7-7840 
193 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Y orka ir Klaipėdos, Per Gothenburgą
Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM”

Nereik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją
KALĖDINĖS EKSKURSIJOS 

į LIETUVĄ
IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO:

DROTTNINGHOLM------- lapkričio
GRIPSHOLM t — gruodžio

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipki 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į

H AMERICAN LINE
636 Fifth Avenue, (Rockefeller Center)

LIETUVOS - AMERIKOS IMI 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

I m port wo p 
ervuo

31 m i

aip



1938 nu, Lapkritis-Nov. 5 d.Vienybė DAUGIAU TUNELIŲ

Pirm New Yorko miesto di-

Bronė Galinskaitė per-

~ -_atAMPAS NORTH 4X£? GATVĖS"

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
S3

SPALIŲ MENUO VIRŠYTA

A. VALANTIEJUS
V.

NOTARY PUBLICEdgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaiti*TARZANAS DRĄSUOLIS

JUOZAS GARŠVA

numeryje

337 UNION AVENUE. BROOKLYN, N.

ĮOĮOIOIO;

ToIoiO

665-23 Grand A vGMUK

surengti nors vieną pramogą 
į metus VIENYBĖS naudai.

Dragūnas padarė gerą įspūdį 
savo penkiolikos minutų kalbo
je į prisaikintuosius (Jurors) 
Tardydamas liudininkus, jau-

Didžiojo New Yorko mies
to darbininku vadinamas Mu- 6-

Lapkričio 13 d. visi dalyvau
ja VIENYBĖS dienraščio ren
giamame bankiete, Susivieniji-

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCHŠ

IŠVYKO KAUNAN I AME
RIKOS ATSTOVYBĘ

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
BREMEN AR HAMBURGO

LIETUVIŲ MENO TEATRAS 
PRADEDA DIRBTI

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

garsus ir 
Pasislėpęs 

laukė, kas

RUOŠKITĖS I VIENYBĖS 
BANKIETA

NEW YORKO DARBININKU 
SKAIČIUS

{me rajone dirba žmonių iki 
376,000. Ir algų per metą iš
mokėjimas pasiekė iki $259,-

Kai bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES

BROLIŲ MOTUZŲ JUD0MI 
PAVEIKSLAI

BYLA UŽ NUSUKIME 
PINIGŲ

VALOMAS NEW YORKO 
MIESTAS

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

Visi He laidotuvių direktoriai iknuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

f
BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS 
1—2 p. p. 
67—8 vak# 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

DR. JOHN
161 No.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 

Tel. EVergreen 8-9770

m

APTINKA '■«
C/&TUVIS PAS LIETUVI

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

000,000. Tai ir ne be reikalo Kiekviena atskira VIENY- 
yra reikalaujama turėti tokį tu- BES šeimos kolonija turėtų 
nelį!

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS ‘

ft/ 
*•

Tikietai platinami, arba rei
kalaukite VIENYBĖS adminis
tracijoje. Kaina tik $1.50. 
Čankieto programa didelė ir 
įdomi. Dalyvauja aukštų žmo
nių, žymių valdininkų ir pro- 
fėiijonalų.

tau rengiamas tikslu artimes- 
Įuajn kontaktui palaikyti su 
rita vietos ir tolimųjų kolonijų 
vienybininkų šeima ir artimes- 
niam susipažinimui su naujuo
ju redakcijos štabu, VIENY
BĖS dienraščio leidėjais, rė
mėjais, artimais bendradar
biais ir masine skaitytojų mi-

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir 
imigracijos vizas jūsų Europos giminėms 
Informacijų klauskite pas vietinį agentą 

arba sekamu adresu:
57 BROADWAY NEW YORK

Lapkričio 3 d. laivu Drot- 
tningholm išvyko dirbti Ameri
kos Atstovybėm Kaune, Peter 
M- Rigg' Tikros paskyrimo 
vietos darbe neteko sužinoti. Iš 
profesijos P. M. Rigg yra ad
vokatas. Yra norvegų kilmės, 
bet Amerikoje gimęs ir lankęs 
aukštuosius mokslus.

Klaipėdoje jį pasitiks Atsto
vybės ir Lietuvos valdžios at
stovai. Vėliau vyks į Lietuvą 
irMrs. Rigg su duktere, kurios 
čia dar pasiliko kuriam laikui.

Rep.

; NEWARK, N. J.—Vilniui 
Vaduoti Sąjungos . parengime 
troliai Motuzai rodė vaizdus iš 
Lietuvos. Paveikslai publikai 
febai patiko, nes yra labai aiš
kūs ir įdomūs iš Lietuvos. gy- 
^teftno. Gaila, kad neperdau- 
giausiai publikos atsilankė. Ma 
tomai, čia pirmiaus kitų rodo
mi paveikslai publikos nepaten
kino ir todėl nepatikėjo šiuo 
Šykiu, bet apsigavo. Broliai 
Motuzai pažadėjo pavasarį, 
kuomet sugrįš į New Yorko 
apylinkę, parodyti antrą dalį 
paveikslų. Lauksime.

New Yodk Stock Exchange 
spalių m&i. buvo vienas iš di
džiausiu ju apyvartoje palygi
nai 1937 metus tuo laikotar
piu ir visus šių metų mėnesius. 
Didžiausia apyvarta buvo spa
lių 17 d. ir tą dieną biznio 
perėjo $2,523,960 šėrų. Ma
žiausia apyvartos diena buvo 
spalių 4 d.—947,780. Viso 
Spalių mėn. apyvarta padaryta 
už 51.093,381.

Spalių mėn. apyvarta siekia 
18.71% metinės apyvartos.

Pirmas po vasaros atostogų 
Liet. Meno Teatro susirinkimas 
įvyko pereitą ketvirtadienio va
karą Vienybės įstaigos patalpo
se.

Susirinkimą atidarė įžangine 
kalba pirm. Viktoras Raudo
naitis.
skaitė paskutiniojo prieš vasa
ros atostogas susirinkimo pro
tokolą. Susirinkime dalyvavo 
ir keletos organizacijų Atsto
vų bei jaunimo tarpe veikėjų.

Susirinkimas šauktas stojant 
į darbo vagą scenos ir meno 
srityje. Iš ALT J S-gos pirm. 
Vit. Bukšnaičio ilgesnės kalbos

no Teatro paskutiniųjų keletos 
metų darbo apžvalga. Ant. 
Alekna, buvęs Mirgos ratelio 
nariu ir vienas iš organizatorių 
dabartinio Liet. Meno Teatro 
žlugus Mirgos rateliui perbėgo 
savo kalboje organizavimo ir 
veiklos reiškimąsi. Ant. Gruns- 
kis išsireiškė teatro darbo svar
bą ir ankstyvesnį veikimą. Siū 
lė stoti į darbą dar didesniu pa- 
sirįžimu. P. Juknys išsireiškė, 
kad tik per scenos darbą bus 
galima palaikyti jaunimo tarpe 
lietuvių kalbą ir lietuvybės dva
sią. Iš savo pusės pasižadėjo 
kooperuoti darbu ir spaudos sri
tyje. Pirm. Vikt. Raudonaitis 
savo išsamesnėje kalboje kvietė 
visus su didesne energija pra
dėti dirbti scenos darba kartu 
reiškiantis ir meno srityje.

Nutarta artimesniu laiku, dar 
prieš Kalėdas, surengti viešą pa
silinksminimo vakara ir tam 
Išrinkta komisija iš A. Gruns- 
kio, Vit. Buknaičio J ir Vikt. 
Raudonaičio, ir Vasario 16-tos 
dienos proga pastatyti didesnio 
mąsto veikalą. Rep.

ŠIŲ DIENŲ APSAUGA

Saugumą važiuojant sudaro 
pats važiavimas automobiliu, 
vairuotojo asmenybė, psichinis 
padėjimas, ir žmonių pats min- 
tyjimas apie tą asmenį.

Vairuotojas sergąs ar pavar
gęs jau negali būti saugiu. Jo 
slinkimas turi būti palengva, ir 
jo energiškas pavargimas negali 
greitai orientuotis. Jam pata
rimai ar persergėjimas tuo laiku 
nieko nepriduoda domės va
žiavimo ir saugumo reikalu. 
Daug nelaimių įvyksta kada vai 
ruotojas automobiliu važiuoda
mas užsnūsta arba visai už
minga. Saugumas automobily
je ir saugumas kelyje negali nie
ko padaryti prieš šias vairuoto
jo priežastis.

Įsikarščiavimas jau yra kita 
liga važiavimo atžvilgiu. Tas 
dažnai peržengia visus saugumo 
įstatymus. Tuo atžvilgiu rei
kia kuo intensyviau ir atydžiau 
žinoti paties važiavimo mecha
nizmą ir tikruosius trafiko ir 
apsaugos įstatymus. K.

18. Bezdžionaitė Nkima viso- 
Tnū» jėgomis stengėsi neleisti 
Tarzaną į taip pavojingą ke
lionę, kuomet jis paliepė jai 
prižiūrėti ligonį. “Juodieji 
Žmonės atei<» ir užmuš mudu 
•bu“, šaukė Nkima. Bet? Tar
zanas jos neklausė. “Sėdėk olo 
j« ir nesirodyk, tad juodieji

Jr
I

Brooklyno aukštajame teis
me buvo nagrinėjama byla, ku
rią įnešė Gustav Bidamen, lan
gų valytojas, prieš pirmiau bu
vusį jo legalų patarėją, adv. R. 
J. Riley, už nusukimą skundė
jui priklausomų pinigų, apie 
$6,300.00 kuriuos turėjo gauti 
iš valstybės darbininkų apdrau- 
dos skyriaus už sužeidimą, ir 
kitų draugijų bei organizacijų.

Šioje byloje Gustavą Bide- 
maną atstovavo du jauni lietu
viai advokatai, p. W. J. Dra-

Didysai New Yorko miestas, 
ruošiasi statyti ir dar vieną tu-1 
nelį. Apskaičiuota, kad šis tu- Į 
nelis kainuos pastatyti $70,-j 
850,000. šis tunelis bus veda-j 
mas nuo New Yorko miesto že- | 
mutinės dalies (Battery Park), 
apačioje rytinės upės, appačioje Į 
Governor s Island ir vėl apa- | 
čia upės, pasiekiant Brookly-1 
na (Bay Ridge). Į $21,321,400. Federalinė vai-

Brooklyn© prekybos įstaigos ' džia prie šito darbo, prisidės su 
daug nusiskundžia, kad kaip $20,084.678. New Yorko mies 
dabar yra, iš Brooklyno ga
mintos prekės būna sunkiai ir 
lėtai išvežamos. Dirbtuvės daug 
nusiskundžia, kas link tokio 
išvežimo ir įvežimo. Daugu
ma jų grasina išsikraustymu. 
Pradedant nuo Bay Ridge iki

atidarymo ateinančiais 1939 
| metais ruošiama didelis apšva- 
rinimas. WPA 24,000 darbi
ninkų per ištisą laiką dirbs kol 
šiame dideliame mieste nesiras 
nei jokis dalykas, kad kenktų 
švarumui.

Šitam darbui yra paskirta 
| $21,321,400.

VALANDOS
i WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6tb Street 6—8 vak. 

šventadieniaii luaitarut 
Td. Evergreen 8-9229

tas skirs $1,236,730. Brookly- 
nui, bus paskirta 8,000 darbi
ninku su ju algų apmokėjimu 
iki $7,506,287.

Visur užkasinės atviras ba
las, atvirus kiemus (lots), ar
ba juos gražiai nulygins. Ir vi
sur viską apgražins, kur tik ko
kioj vietoj nesiras namelis.

Vincas Vyšnias.

Tel. NEwton 9-4464

delio takto ir atsargumo. Iš ša
lies žiūrint jo atsinešimas kaip 
į savo, taip ir į priešingos pu
sės liudininkus, darė gero įspū
džio kaip teisėjui, taip ir prisai- 
kintiesiems.

Byloje vyriausiu liudininku 
buvo pats skundėjas Gustav 
Bidamen, bet kad silpnai ang
liškai kalbėjo, tai visą laiką bu
vo aukštesniojo teismo lietuvių 
skyriaus vertėjas A. B. Strimai
tis.

tiek padaugėjęs, kad dabar jau 
stovi antroje vietoje nuo Fede
ral Civil Service darbininku v 
skaičiaus. New Yorko valstijos 
Civil Service darbininku skai
čius stovi trečioje vietoje.

Nuo sausio mėnesio 1938 m. 
Federal darbininkų skaičius vi
so 842,000. New Yorko mies
to viso 107,000. New Yorko 
valstijos viso 38,000. New Yor 
ko miestas savo darbininkams iš 
moka algas iki $280,000,000

Prie šitų miesto algų dar pri
sideda apie 43.000, kurie nėra 
klasifikuoti ir tikrai nebūna po 
Civil Service priežiūra, kaip ir 
23,000 kiti, kurie būna tik lai
kinai pašaukti prie miesto val
diško darbo.

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedėliomt ir šventadieniai* 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Drebėdama Nkima ilgai žiūrė
jo į atsitolinantį jos globėją ir 
saugotoją Tarzaną. Jai rodėsi, 
kad jis vargu besugrįš atgal. 
Tarzanas ir pats nebuvo tik
ras, kad jam ši kelionė pasi
seks. Jm žinojo, kad pakalnė
je ir netolimoje girioje slaps
tosi juodieji Medžių Dievo 
garbintojai, laukdami jo

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUS ___________________

H Laivakortės greičiausiais laivais j visas šalis ' 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai

0 Nuosavybių pardavimas ir administravimas
H Importavimas ir eksportavimas i ir iš Lietuvos
g Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
|| Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J. 
kampas Adams Street ' .
TELEFONAS: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093

SALIMU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti taldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUT6MIS ®

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142'

KALĖDINE EKSKURSIJA 
Į LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
EUROPA_______Lapkričio 26
DEUTSCHLAND .Gruodžio
HAMBURG_____ Gruodžio
BREMEN_______ Gruodžio
NEW YORK____ Gruodžio

HAMBURG-AMERICA _
N 0 R T H CTIWII UOYD

...Toliau į pietus giriose slan
kiojo kiti Žambe tautelės ka
riai, ieškodami ateivių, kuriuos 
galėtų paaukoti savo Medžių 
Dievo maistui. Vienas tokių 
medžiotojų, belandžiodamas 
po krūmus, netikėtai išgirdo 

_ nežinomas kalbos 
žmonių žingsnius, 
tankumynuos jis

Netrukus pramintuoju Žvėrių 
taku atėjo žmonių eilė: pra
džioje ėjo du baltieji vyrai ir 
viena mergina, o paskui' sekė 
ilga juodųjų .safari (nešėjų) 
eilė su pundais. Mergrna. Koks 
bus skanus maistas Medžių 
Dievui! Juodojo kario net sei
lė varvėjo matant taip 
jauna baltųjų

14
15

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendoriui 1939 metams.
LAIKO NEDAUGI PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžiu 
Pavyzdžiu ir kainaraščiu reikalaukite1 
LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel $Tagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms




